Copia

o

PROVINCIA DI TORINO
COMUNE DI BRICHERASIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.52

OGGETTO: VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DEL L'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2011

L’anno duemilaundici addi trenta del mese di novesrdile ore 21.00 nella sala delle
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco consageritti e recapitati a norma di legge, si €
riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pwabti Prima convocazione, del quale sono
membiri i Signori:

Cognome e Nome Presente Presente
1. MERLO llario - Presidente Si 10. BERTOLINO R&m- Consiglierg  Si
2. CHIAPPERO Daniela - Vice Si 11. ALLOA Paolo - Consigliere Si
Sindaco
3. FALCO Mauro - Assessore Si 12. PICOTTO Giorgtnnsigliere Si
4. MARCELLO Giacomo - Assessore Si 13. GARZENAnAmaria - Si
Consigliere
5. BOSIO Luigi - Consigliere Si 14. BALLARI Simen Consigliere Si
6. DEMARIA Imelda - Assessore Si 15. BONANSEA @la - Consigliere Giust.
7. MERLO Sergio - Assessore Si 16. GRANERO Mauonsigliere Giust.
8. LASAGNO Franco - Assessore Si 17. MORERO Dani€onsigliere Si
9. BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Si
Totale Presenti: 15
Totale Assenti: 2

Assume la presidenza il Sindaco Sig. MERLO llario
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale SBRIENZO Dott.ssa Giovanna

Il Presidente, riconosciuta legale I'adunanza.idrehaperta la seduta.



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 32011

OGGETTO: VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DELL'ESERCEIO
FINANZIARIO 2011

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che sulla proposta della presente detiioee

- il Segretario comunale ha espresso il proprio gairemerito alla conformita
ai sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000;

- il responsabile del servizio interessato, per quaohcerne la responsabilita
tecnica;

- il responsabile del servizio ragioneria per quasdacerne la responsabilita
contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/@0Banno espresso parere
favorevole;

Visto:

- che lart.175, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 disp che I'organo
consiliare dell’Ente provvede entro il 30 novembia verifica generale di tutte le
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo derva, al fine di assicurare |l
mantenimento del pareggio di bilancio;

- che ai sensi dell'art. 193 del suddetto decregislativo I'ente deve
rispettare durante la gestione il pareggio finamzia tutti gli equilibri stabiliti in
bilancio per la copertura delle spese correntirél fimanziamento degli investimenti;

- che ai sensi dell'art. 20 “Ricognizione e assestato di bilancio” del
vigente Regolamento di contabilita, il processocdntrollo e salvaguardia degli
equilibri di bilancio si & svolto secondo le promosiei responsabili dei servizi e
verificate contabilmente dal servizio finanziario;

Considerato:
-che con la deliberazione consiliare n. 8 del 3@0BL, dichiarata immediatamente
eseguibile, veniva approvato il bilancio di prewise per I'esercizio finanziario 2011
con allegati i bilanci pluriennali 2011/2013 e lalazione previsionale e
programmatica 2011-2013;

Richiamate le seguenti deliberazioni consiliari:

- n. 22 in data 28/04/2011 “Prima variazione daeB#io con applicazione quota parte
avanzo di amministrazione esercizio 2010 al biludall’esercizio 2011";

- n. 42 in data 14/09/2011 “Seconda variazione dhbnBio di Previsione
dell’esercizio 2011”;

Considerato che con deliberazione consiliare n.déb 29/09/2011, si
procedeva alla ricognizione relativa allo statattiiazione dei programmi ai sensi



dell'art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché piesa d'atto della permanenza degli equilibri
di bilancio;

Dato atto che il responsabile del servizio finanaidn relazione alle richieste dei responsabili
di servizio, ha provveduto a predisporre appositvygedimento di

assestamento di bilancio, ai sensi dell'art. 188 ma 8 del D. Lgs. 267/2000, corredato dal parere
dell'Organo di Revisione economico-finanziaria '&eite;

Ritenuto:

- di dover apportare al bilancio di previsione pecdlrrente esercizio le necessarie variazioni a
seguito dell'accertamento di maggiori e minori &ietr nonché allo storno di fondi da interventi
della spesa ove gli stanziamenti previsti sondtesueccedenti rispetto al fabbisogno necessario
fino a tutto il 31.12.2011 per aumentare interveditispesa i cui stanziamenti sono risultati
insufficienti;

- pertanto, in adempimento a quanto previsto dallanatva vigente ed in ragione delle richieste
avanzate dai responsabili di servizio al fine dmjgiungimento degli obiettivi programmati,
apportare al bilancio di previsione 2011 una sdiriariazioni relative a:

- Entrata corrente

- Entrata in conto capitale
- Spesa corrente

- Spesa in conto capitale

Visti:

- i prospetti predisposti dal servizio finanziario;

- il parere favorevole dell'organo di revisione eawniem-finanziaria dell'Ente, Dott. Alberto DE
GREGORIOQ, ai sensi dell'art. 239 comma 1 letterddb)D. Lgs. n. 267/2000, acquisito in data 24
novembre 2011;

- il vigente statuto comunale;

- il vigente regolamento comunale di contabilita;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

Udititi gli interventi:

- Assessore Chiapperdia proposta di delibera in esame costituisce vaigame di
assestamento generale di bilancio. Come da disiposidi legge, si € proceduto ad una verifica
generale di tutte le voci di entrata e di uscitafimle di garantire il mantenimento del pareggio di
bilancio.

Dalla verifica sono emerse, rispetto al bilancio mlevisione approvato e integrato dalle
variazioni apportate in corso d'esercizio, SOnNo esae

1) per cido che concerne la parte corrente la risularel confronto fra i dati di
maggiori e minori entrate con quelli di maggioringnori uscite ha permesso di
integrare alcuni interventi di spesa i cui stanzerti risultano insufficienti (tra cui
spese di funzionamento cimitero, spese di raccoiaporto e smaltimento rifiuti,
spese per aree verdi, spese funzionamento scuoleinadi, mensa scolastica) e
ridurre alcuni altri risultati invece eccedenti;

2) riguardo alla parte investimenti si sono risconammaggiori entrate dovute

soprattutto a maggiori oneri di urbanizzazione nodali 'ottenimento di contributo
regionale per l'esercizio associato del servizié’dlizia Municipale.
La disponibilita finanziaria che ne deriva verradfi@ata, nelle intenzioni di questa
amministrazione, ad interventi di acquisto attrémra per uffici e servizio di
polizia convenzionata, di manutenzione straordiaadiei fabbricati comunali ed
edifici scolastici, di manutenzione straordinariai dtrade e piazze e di
illuminazione pubblica.



La nostra proposta di variazione di assestamento pr@vede I'applicazione della
quota residua dell'avanzo di amministrazione 20lficama disponibile che
ammonta a circa 23.400,00 €;

Questa indicazione, € emersa e maturata nel coedte dvalutazioni in seno ali
‘amministrazione comunale e approfondita e condivis sede di Commissione
Bilancio, sostanzialmente per potersi assicurara parte delle risorse necessarie ad
un intervento di manutenzione straordinaria di 8&aCuccia resosi necessario in
seguito ai danni provocati dalle piogge di iniziowvembre. Intervento per il quale si
cerchera di ottenere un contributo dalla Regione gerd sicuramente non coprira
l'intera spesa necessaria.

Dall 'intera analisi si evince quindi che viene rtemuto il pareggio e gli equilibri di
bilancio nonché, si @ mantenuto I'utilizzo totaggli oneri di urbanizzazione in parte
investimenti e non a parziale copertura di speseetdi, come gia previsto in sede di
bilancio di previsione. "

SENTITO il Consigliere Ballari il quale:

1) nel rilevare come in sede di approvazione del bimmomunale, si era evidenziata I'entrata di
parte corrente pari a circa € 10.000.00 quale it dello Stato spettante al comune di
Bricherasio in quanto appartenente alla Comunitentistwa, si chiede perché con la presente
variazione, la previsione viene diminuita di citaaneta.

2) chiede altresi, di essere aggiornato sulle cortidimi concesse alle Associazioni operanti sul
territorio;

3) ed infine, maggiori chiarimenti sull'accantonamenliei € 23.000,00 di cui si & discusso in
commissione bilancio.

Dato atto che gli vengono le seguenti risposte:

Il contributo dei circa € 5.000 previsti in bilanciafferivano gli anni 2010 e 2011. Il contributo
relativo allanno 2010 e stato interamente versdta. parte restante € stata indicata nelle
compartecipazioni fiscali per il federalismo, mentgia con la variazione di settembre, era andata i

diminuzione dal capitolo dei contributi dello Stato

L'Assessore Chiappero risponde sui contributi ahaimoassociato, sottolineando che, per I'anno 2011,
i fondi erogati sono in linea di massima simili @etii dell'anno precedente. Cio & stato possilnile,
guanto in sede di accertamento, si sono acclagatigharmi. Peri il futuro, l'idea sarebbe quegla la
quale le Associazioni facciano le loro richiestérétio dell'anno 2012: il contributo potra essemsi
erogato sulla base delle istanze e.correlativameett risorse a disposizione, calcolando, frastpie
anche l'utilizzo dei locali comunali per l'eseroizilelle attivita associazionistiche. Dati i tempi,
potrebbe, anche, verificarsi l'ipotesi di azzerammgrer I'anno 2012 dei contributi alle Associazjoni
con possibilita di finanziamento solo a seguitoegierimento di altre risorse.

Inoltre, sempre piu I'erogazione dei contributiradegata alle reali attivita svolte sul territorio

La somma di circa € 23.000,00, e solo casualmamsiaoincidente con l'avanzo di amministrazione
applicato per Strada Cuccia, cosi come riferiteeéde di commissione Bilancio. Per lintervento e
prevista una spesa di circa € 50.000,00, e, aneHemera dovesse essere ammessa a contributo lo
stesso non la coprira per intero. Per questo sefefito accantonare la somma suindicata che potra,
cosi, essere immediatamente disponibile.

Dato atto che nel corso della suesposta discussoira in aula il cons. Demaria;

SENTITO il Consigliere Garzena che riferisce conehiarimenti datigli dal Sindaco le abbiano fatto
superare il turbamento per ['lstituto Caffaro ausiegdi un articolo sul giornale locale che annanai

la volonta del Comune di Campiglione Fenile di éanfluire i propri alunni sul realizzando polo
scolastico facente capo all'lstituto ComprensivoVdiafranca. Passa, quindi, a chiedere ulteriori
notizie su:



1) quanti siano gli utenti del servizio del traspatmlastico visto il risparmio di € 5.000 evidenaiat
nella presente deliberazione e se venga monitoratomero dei bimbi frequentanti la scuola
materna,

2) come mai i lavori per la realizzazione della mesao fermi da quindici giorni circa e quale sia il
termine previsto per la loro conclusione, tenutoteanche del disagio provocato agli alunni dal
cantiere sito in loco;

3) a sequito dei lavori per il contenimento della spesergetica realizzata nelle scuole é stata
effettuata una verifica sul costo del riscaldamgento

4) quale sia la posizione dell'Ente sulla raccoltéed#nziata;

5) pur non essendo vincolato dall'attuale normativaijtiene che il Comune si convenzioni per
I'esercizio di funzioni con altri Enti, e, se dipensa di convenzionarsi con alcuni, per detertaina
funzioni, e con altri per altre;

6) Infine, con la paventata eliminazione dei Consagagle futuro ha il Consorzio Intercomunale dei
servizi sociali, cui aderisce il Comune di Bricheoa

Le risposte che riceve sono:

Y

1) gli utenti del servizio trasporti sono sempre 43ridparmio si € attuato ottimizzando, durante
I'anno, il percorso riducendo quindi la spesa stevin bilancio;

2) 1' Assessore Marcello informa che il cronoprogrand®ialavori per la realizzazione della mensa
prevede la loro conclusione entro 85 giorni datlasegna. Peraltro li pervenuta al protocollo una
nota spese dell’Acea per la rimozione, dai locateiessati dai lavori, di vecchi tubi per il
riscaldamento. Probabilmente, la loro sostituziedei lavori per cid necessari, costituiscono il
motivo della sospensione.In relazione alla riclsieitmodificare il percorso degli alunni avanzata
dal Consigliere Garzena precisa che il percors@mkte determinato dal Piano di sicurezza lavori;

3) Non e comprensibile lo scarso risparmio acoertanell'edificio scolastico(solo
1,6%). Vero &€ che la scuola €& stata realizzata mmi @n cui non c'erano problemi
energetici. Sarebbe opportuno pensare ad un" dappoérmico’, ma mancano i

fondi. | serramenti sono stati,comunque, cambiattipé non pit a norma.

4) Per la raccolta differenziata, nel mese di otobé stata del 53,1%, Per i mesi
precedenti, la media si aggira intorno 52,9%/53%rcentuale superiore del 10-20%
alla media territoriale.

SENTITO il Consigliere Garzena, che sottolinea fipartunitd di un' ulteriore attivita di
sensibilizzazione;

SENTITO il Sindaco che ribadisce la propria conione ad insistere su coloro che non attuano
la raccolta differenziata,o la attuano in maniereata. Non esclude la possibilita di disporre
appostamenti agli eco-punti, a fini preventivi;

SENTITO il cons. Marcello, che rileva come la sbilgizazione ottenuta con l'educazione
ambientale nelle scuole elementari, si perda , pale scuole medie: infatti gli operai comunali
vengono impegnati almeno una volta alla settimgea,la pulizia del cortile e dei passaggi della
scuola media.

SENTITO il cons. Garzena, la quale suggerisce dltriare richiesta ufficiale alle scuole per una
maggiore attenzione all'educazione ecologica ddgplini;

5) Per quel che concerne la necessita delle Comorend si confronta tra i Comuni. Al momento é
necessario ed urgente provvedere al convenzionangehtConsiglio Tributario. Alla richiesta del
cons. Garzena, il Sindaco risponde che la scelt€a@uni con cui convenzionarsi convenzionato
per le funzioni e/o servizi, verra effettuata setmoonvenienza;

6) Il cons.Falco interviene sul CISS, consorzioGdimuni per il quale si attende una maggiore
definizione della legge; Si ha tempo di ragionane &lla termine de Imandato elettorale. In sede
di Assemblea di Comunita Montana, durante la dsiong del Bilancio e della Programmazione,



sono stati evidenziati i risvolti sul servizio,donseguenza della trasformazione della Comunita in
Unione.

SENTITO il cons. Bosio il quale fa dei ragionameati alta voce sull'effettiva operativita del
Consiglio Tributario, anche in relazione alle prdaes.

SENTITO il cons. Morero, che sottolinea come coellguipotizzato nel presente atto sia il 2° o
3° incremento dello stanziamento per spettacolpess manifestazioni. Invece per il Corso
orientamento musicale, annota la diminuzione delarfziamento. Chiede delucidazioni
sull'incremento di € 8.000,00 per le spese per aeedi. Sottolinea come trova eccessiva la spesa
per l'acquisto di colonnine di dissuasione, evitemdn come nella piu gran parte degli uffici
pubblici sia stata adottata la strisca gialla.rbrima su come si intende aiutare il Consorzio di
strada Cuccia, interessato da frane boschive, d gisno gli interventi previsti in zona
Camborgetti e in tutte le altre zone erose. Cons pbne dinanzi alle problematiche legate a zona
Cuccia e al torrente Chiamogna,;

SENTITO il cons. Chiappero, come si possa parldreidincremento ideale di € 3.600,00
recuperati da risparmi per spettacoli. Inoltre aste spese vengono imputati gli interventi per il
completamento delle manifestazione del 150°. Lateigwer gli uffici comprendono, oltre alle

colonnine, anche l'acquisto di una stampante adpegh'ufficio anagrafe.

SENTITO il Sindaco, il quale per il Consorzio s@afuccia, dice di aver gia consigliato di
convenzionarsi con la Comunita Montana, mentrezoea Cuccia e Torrente Chiamogna, € in
previsione un piano di interventi manutentivi oatio, nonché una serie di interventi sui
manufatti.

SENTITO il cons, Ballali che chiede cosa si intefigie del progetto "Strade belle e sicure" solo
tratteggiato in sede di bilancio di previsione. Gliene risposto che si sta ragionando
sull'acquisizione dell'area del Condominio Steler sostituire i parcheggi eliminati per la
realizzazione del progetto Strade piu belle e siaire, comunque, verra riproposto nel bilancio
2012.

SENTITO il cons. Morero che chiede quali sianolevsioni per la realizzazione del progetto ivi
insistenti

SENTITO il cons. Marcello, che, a seguito dellista del Parroco, che chiede I'abbattimento di
barriere architettoniche, si & proceduto ad unisiene del progetto senza aumento economico : la
variante verra portata in commissione.

SENTITO il cons. Bosio, il quale dichiara che iloprio gruppo e lui stesso, sono favorevoli
all'approvazione del presente assestamento dicimlamilevando come una oculata ed attenta
gestione ha consentito di poter utilizzare, comendjucontributo della Regione Piemonte, sia pur
devolvendolo dalla primitiva destinazione a qualklle strade. Cid ha portato ad evitare la
contrazione di un mutuo ed il conseguente maggibehitamento dell'Ente.

Con il seguente risultato della votazione, resawaai e forme di legge, ed il cui esito
accertato e proclamato dal Presidente:

PRESENTI: n. 15
VOTANTI: n. 15
ASTENUTI: ==

VOTI FAVOREVOLI: n. i2
VOTI CONTRARI:  n. 3 (Morero, Ballari, Garzena)

DELIBERA

>

1. di procedere all'assestamento definitivo del bilawic previsione per I'esercizio 2011, ai sensi
dell'art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000;



2. di apportare al bilancio del corrente eserciziojddazione di cui agli allegati prospetti, dando
atto che, complessivamente, vengono apportategleest variazioni:

PARTE PRIMA - ENTRATA - Allegato A)

Variazioni in aumento € 117.119,93

Variazioni in diminuzione € 44.850,00
PARTE SECONDA - SPESA - Allegato B)

Variazioni in aumento €112.849,02
Variazioni in diminuzione € 40.579.09
Totale a pareggio € 157.699,02 € 157.699,02

3.

vengono mantenuti gli equilibri di bilancio;

di dare atto che a seguito dell'assestamento tiefindli cui alla presente deliberazione

di modificare, nel contempo, la relazione previgiene programmatica al bilancio di

previsione dell'esercizio finanziario 2011 secogdanto individuato nella variazione;

seguenti risultanze:

di modificare il bilancio pluriennale 2011/2013 dlirata pari a quello della Regione, nelle

ENTRATA
PREVISIONI DI COMPETENZA 2011 2012 2013
Titolo | - Entrate tributarie 2.127.387,04=1.339.441,99+ 1.354.941,99
Titolo 1l - Entrate derivanti da contributi e 188.978,50 902.047,00¥  902.437,001
trasferimenti correnti dello Stato, della Regiondi ¢
altri Enti pubblici anche in rapporto all'esercizio
funzioni delegate dalla Regione
Titolo 11l - Entrate extratributarie 537.038,73= 516.342,00f 502.042,004
Titolo IV - Entrate derivanti da alienazione, da 236.235,95+ 753.614,22+ 747.614,221
trasferimenti di capitale e da riscossioni di ctiedi
Titolo V - Entrate derivanti da accensione di ptest 175.000,00# 100.000,00¥  100.000,001
Titolo VI - Entrate da servizi per conto di terzi 174150,00f 417.150,00f  417.150,003
TOTALE 3.681.790,29F 4.028.595,21+ 4.024.185,21
Avanzo di Amministrazione 60.000,0p= 0,005 0,005
TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA 3.741.790,22¢ 4.028.595,21¢ 4.024.185,21
SPESA
PREVISIONI DI COMPETENZA 2011 2012 2013
Titolo | - Spese correnti 2.696.304,47=2.589.840,99+ 2.578.930,99
Titolo Il - Spese in conto capitale 471.235,85= 853.614,22+ 847.614,22;
Titolo Il - Spese per rimborso prestiti 157.10G;p0 167.990,00f  180.490,003
Titolo IV - Spese per servizi per conto di terzi 74150.005  417.150,00f  417.150,003
TOTALE 3.741.790,22F 4.028.595,21F 4.024.185,21
Disavanzo di Amministrazione 0,0p= 0,005 0.005
TOTALE GENERALE DELLA SPESA 3.741.790,22¢ 4.028.595,21¢ 4.024.185,21

6. di dare atto che lI'andamento della gestione, irafdel presente provvedimento di
assestamento, € tale da non prevedere con proée2iodh2/2011 un disavanzo di

gestione o di amministrazione;



7. di dare incarico al servizio finanziario di disporiutte le operazioni contabili,
attinenti alle variazioni previste nella presentélierazione;

Inoltre
Considerata l'urgenza, con separata votazione sspiger alzata di mano che riporta il seguente

risultato:

PRESENTI: 15
VOTANTI: 15
ASTENUTI: ==
VOTI CONTRARI: ==
VOTI AVOREVOLL: 15

DELIBERA
Di rendere la presente immediatamente eseguibileeasi dell'art. 134, comma 4, del T.U. n.
267/2000;

La lettura e l'approvazione della presente delibere sono rimesse alla prossima riunione del
Consiglio Comunale.

dkkkkhkhkkkk

RR/ra/cd



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: MERLO llario F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata altgdietorio del Comune per 15 giorni

consecutivi dal

Bricherasio, li IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

DIVENUTA ESECUTIVA in data

Q per la scadenza del termine di 10 giorni dalla fichbione
Q in quanto dichiarata immediatamente eseguibilemsisart.134 T.U. 267/2000
Li IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna

E' copia conforme all'originale, in carta sempliger uso amministrativo.

LI, IL SEGRETARIO COMUNRAL
D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna




